
Oggetto: AFFIDAMENTO  ED  IMPEGNO DI SPESA PER I LAVORI PER
IL  CONSOLIDAMENTO E RIPROFILATURE SPONDE FOSSO U=
SCELLA. CIG: ZA429F878D.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 275          DEL 01-10-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.275 del 01-10-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



A1) Lavori a base d’asta € 38.606,00

L'anno  duemiladiciannove addì  uno del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE i danni del maltempo nei giorni dal 4 al 6 marzo 2015 hanno danneggiato
strutturalmente una vecchia briglia in c.a. ubicata in C.da Uscella in corrispondenza del fosso
omonimo, affluente di destra del Torrente Chiefenti, che si trova nel versante est rispetto all’abitato di
Ripaberarda di Castignano (AP).

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 173 del 25/06/2019 ad oggetto:
“Determina a contrarre relativa ai lavori di consolidamento briglie su fosso uscella e riprofilatura
sponde” con la quale si è determinato tra l’altro:

DI STABILIRE che per l’affidamento dei lavori di “CONSOLIDAMENTO BRIGLIE SU1.
FOSSO USCELLA E RIPROFILATURE SPONDE” è indetta procedura tramite affidamento
diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii – anche senza la
previa consultazione di due o più operatori economici;

DI PROCEDERE alla scelta del contraente secondo l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.2.
50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 - lett a), mediante
Trattativa Diretta presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.);

DI DARE ATTO che, per la scelta dell’operatore economico da invitare alla procedura, si3.
procederà mediante consultazione di operatori presenti sul Me.P.A. nell’apposita categoria
lavori OG8 e relativa categoria merceologica;

DI STABILIRE che l’operatore economico da consultare sarà selezionato dagli elenchi delle4.
imprese del Me.P.A., nel rispetto del criterio di rotazione, iscritte nel catalogo elettronico del
Me.P.A., operanti nel settore delle opere ricadenti nella categoria OG8, come riportati
nell’elenco che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina, anche se
materialmente non allegato, in quanto non soggetto a pubblicazione ex art. 53, comma 2, lett.
b), del Codice;

DI PRENDERE E DARE ATTO che, l’importo totale dell’appalto a base d’asta è stimato €5.
39.800,00 di cui:
€ 38.606‬,00 per lavori soggetti a ribasso iva esclusa;-
€ 1.194,00 per oneri di attuazione dei Piani di Sicurezza non assoggettabili a ribasso d’asta,-
iva esclusa;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del6.
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:
il fine che si intende perseguire è il consolidamento delle briglie su fosso Uscella e-
riprofilature sponde,;
l’oggetto dell’appalto è il seguente: “Consolidamento briglie su fosso uscella e riprofilature-
sponde”;
il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, così come disposto all’art. 32-
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di cui sopra, riportante il seguente quadro
economico:

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.194,00

LAVORI
DESCRIZIONE

DETERMINAZIONI TECNICO n.275 del 01-10-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

IMPORTI



Spese tecniche (incentivo 2% e incarico esterno della
direzione dei lavori)

  € 3.796,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

B3) Imprevisti e Lavori extra in economia € 7.648,00

TOTALE

TOTALE B) € 20.200,00

B1) Iva lavori 22%

TOTALE DI PROGETTO A) + B) € 60.000,00

  € 8.756,00

CONSIDERATO CHE risulta necessario procedere all’affidamento dei lavori di cui sopra ad una ditta
specializzata;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €
40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art.
1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO che, ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che sul Me.P.A. si può
acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e Trattativa Diretta;

DATO ATTO che l’affidamento del lavoro rientra tra quelli eseguibili, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto– trattativa
diretta;

CONSIDERATO che è stata avviata sul portale www.acquistinrete.it, Iniziative - oggetto Lavori di
manutenzione – Ambiente e Territorio – Bando OG8 - (LAVORI), una Trattativa Diretta (n. 1045071)
con un unico operatore economico corrispondente alla ditta BEMA S.R.L.U. avente sede in Via A.
Gramsci n. 11/B – 63073, Offida, P.IVA 01639310448, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto,
con valore massimo ammesso a corpo pari ad € 38.606,00 oltre iva e oneri non soggetti a ribasso, alla
quale, entro il termine di presentazione della trattativa, l’operatore economico ha offerto un ribasso
percentuale pari all’ 1,13% per un importo finale di € 38.167,43 oltre Iva e oneri per la prestazione in
argomento;

CONSIDERATO inoltre che il sopraindicato operatore economico, in riferimento alla Legge n.
136/2010 e s.m.i., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti
dell'art. 3 di detta legge;

PRESO ATTO che in fase di affidamento è stato attribuito al presente lavoro da parte dell’AVCP il
codice CIG: ZA429F878D;

DATO ATTO che la ditta risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi come da attestazione
INPS_16501193 con validità dal 17/07/2019 al 14/11/2019;

€ 39.800,00

DETERMINAZIONI TECNICO n.275 del 01-10-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

B2)



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,

DETERMINAZIONI TECNICO n.275 del 01-10-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

RITENUTO opportuno affidare i lavori del consolidamento briglie sul fosso Uscella e riprofilatura
sponde, alla ditta BEMA S.R.L.U. avente sede in Via A. Gramsci n. 11/B – 63073, Offida, P.IVA
01639310448, come da identificativo univoco dell’offerta n. 600741, per un importo di € 38.167,43
oltre Iva e oneri non soggetti a ribasso, per un importo omnicomprensivo pari ad € 48.020,94;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;

VISTO il il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono richiamati e che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

DI AFFIDARE E CONFERIRE attraverso il portale telematico Me.P.A. - trattativa diretta n.1.
1045071 alla ditta BEMA S.R.L.U. avente sede in Via A. Gramsci n. 11/B – 63073, Offida,
P.IVA 01639310448, i lavori del consolidamento briglie sul fosso Uscella e riprofilatura
sponde per un importo di € 38.167,43 oltre Iva e oneri non soggetti a ribasso, per un importo
omnicomprensivo pari ad € 48.020,94;

DI STABILIRE CHE, il compenso spettante alla ditta quantificato in € 48.020,94 Iva e oneri2.
compresi sarà espletato a seguito di regolare esecuzione delle lavorazioni;

DI DARE ATTO che l’importo di € 48.020,94 comprensivo di oneri previdenziali e Iva ai3.
sensi di legge, trova la copertura finanziaria al capitolo n. 2571;

DI DARE ATTO, che la ditta, con l’accettazione del presente affidamento, assume, a pena di4.
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
136/2010 e s.m.i., impegnandosi, altresì, alla comunicazione del conto corrente dedicato di cui
al comma 7 del citato articolo;

DI DISPORRE che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura, vistata dal5.
proponente ufficio tecnico;

DI DARE MANDATO all’ufficio finanziario per il seguito di competenza;6.

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento é l’Arch. Martina Butteri,7.
Responsabile dell’U.T.C.;

CHE, la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità8.
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area
Economica-Finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



03/10/2019 48.020,94 2571 2019

Data Importo

Data 03/10/2019

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

Capitolo FPV

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Esercizio

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno

DETERMINAZIONI TECNICO n.275 del 01-10-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

270



DETERMINAZIONI TECNICO n.275 del 01-10-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  30-01-2020 al
14-02-2020 con numero 109

Castignano, li 30-01-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


